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Úvod

Diplomová práce tematicky navazuje na mou bakalářskou práci napsanou

v roce 2015. V posledních letech probíhá výročí sta let od trvání první světové války,

které mě právě inspirovalo k výběru daného tématu. Oproti bakalářské práci jsem

téma důsledků válečných událostí první světové války rozšířila na celý dobový

rychnovský okres a na jeho vybraná města a obce. Opět jsem se přesvědčila, že právě

události první světové války a jejich vliv na domácí dění a obecní politiku

na regionální úrovni se téměř nevyskytuje. Rozhodla jsem se tedy, že se pokusím

dopady první světové války na oblast rychnovského regionu zmapovat sama.

Téměř celou pramennou základnu pro svou práci jsem získala ve Státním

okresním archivu v Rychnově nad Kněžnou, který byl ve všech oblastech zkoumání

dobře přístupný. Základními prameny této práce jsou archiválie dostupné z fondů

měst Rychnov nad Kněžnou, Kostelec nad Orlicí, Týniště nad Orlicí, Vamberk,

Solnice, Borohrádek a Dobruška a fond Okresní zastupitelstvo Rychnov

nad Kněžnou. Z těchto fondů jsem procházela především archiválie týkající se přímo

světové války a let 1914–1918, jako byly například jednotlivé zápisy ze schůzí

obecních a okresních rad a zastupitelstev a jejich korespondence, dále prameny

týkající se zásobování a válečných cen, nezaměstnanosti, invalidů, nouzových sbírek

a rekvizic, přílivu uprchlíků a válečných zajatců a mnoho dalších. Významným

pramenem pro mé bádání byla také místní periodika. Mezi ně patřily příslušné

ročníky týdeníku Posel z Podhoří, který byl v březnu 1919 pojmenován jako List

Československé národní státoprávní demokracie, vycházející v Rychnově

nad Kněžnou v letech 1886–1935. V roce 1912 se začal vydávat další pro okres

významný list, vycházející každou sobotu v Kostelci nad Orlicí s názvem Orličan

a s podtitulem List věnovaný zájmům a potřebám všech stavů a stran

v severovýchodních Čechách, který zde byl publikován až do roku 1945. Obě

periodika vycházela i během války a jejich články byly pro mou práci též velmi

přínosné. Důležité však je si uvědomit, že jako oficiální a povolené noviny nemusely

vždy psát úplnou pravdu nebo o některých věcech dokonce nepsaly vůbec. Dále jsem

využila kroniky a pamětní knihy první světové války výše zmíněných obcí, z nichž

některé vznikly až po válce, tudíž je důležité od některých informací oprostit

bezprostřední poválečné a prvorepublikové názory a nálady. Výjimečně jsem využila
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i několik internetových zdrojů, a to Český statistický úřad, internetovou databázi

padlých v 1. světové válce vytvořenou Vojenským ústředním archivem, kterou jsem

srovnala s informacemi z portálu Velká válka, kde bylo možné jistit, ke kterým

plukům a jednotkám rukovali vojáci z rychnovského okresu, a online Virtuální

mapové sbírky k získání nejaktuálnější mapy okresního hejtmanství v Rychnově

nad Kněžnou (viz přílohy).

Vzhledem k literatuře byla práce poněkud složitější. Regionální literatura ať již

starší nebo novější většinou události první světové války a života v zázemí

vynechává nebo jen stručně zmíní. Vždy se objevují pouze základní informace

o těžké době, odchodu mnoha lidí na vojnu nebo nedostatku jídla. Hlubší informace

vzhledem k válce jsem proto musela čerpat z archivních materiálů. Důležité je

zmínit, že velká část vydaných publikací týkajících se historie rychnovského okresu

nebo jeho konkrétních měst a obcí je vydána před rokem 1989 a tudíž je nutné umět

se oprostit od případného ideologického zatížení některých jejich textů.

Velkou část literatury jsem využila v první kapitole své práce, kde jsem se

snažila stručně shrnout vývoj správy a samosprávy v českých zemích v návaznosti

na utváření rychnovského politického okresu. Zde jsem využila publikace Zdeňky

Hledíkové, Jana Janáka a Jana Dobeše Dějiny správy v českých zemích: od počátků

státu po současnost z roku 2007, Dějiny správy v českých zemích v letech 1948–1918

se soupisy pramenů a literatury od samotného Jana Janáka z roku 1987 a Vývoj

veřejné správy v letech 1848–1948 zpracovaný Karlem Schellem a vydaný v roce

2002. Tyto obecné publikace mi pomohly pochopit vývoj obecní a okresní

samosprávy a tím i fungování rychnovského okresu. Konkrétnější informace přímo

pro okres Rychnov nad Kněžnou pocházejí ze Správního vývoje okresu Rychnov

nad Kněžnou publikovaného Okresním archivem v Rychnově a zpracovaného pány

Josefem Juzou a Jindřichem Šromem v roce 1982 a Retrospektivní přehled územních

jednotek a územních celků od roku 1850 do současnosti z roku 2010 od Štěpána

Mlezivy. Ve druhé části první kapitoly popisující podobu okresu bezprostředně

před válkou jsem využila početnou regionální literaturu. Zde bych uvedla například

Dějiny Rychnova nad Kněžnou z roku 1924 od Tomáše Kouřila a Antonína Svobody

opírající se hlavně o výpisky z městských a soudních knih místního archivu

a zaměřující se na vývoj města do vzniku samostatného státu nebo brožuru Historie
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města Rychnova nad Kněžnou v datech vytvořenou Městským národním výborem

v Rychnově Alenou Strážnickou, Josefem Juzou a Jindřichem Šromem v roce 1988

poskytující přehled nejvýznamnějších událostí seřazených podle let. Využila jsem

také elektronicky publikovaného Průvodce Rychnovem nad Kněžnou vytvořeného

Josefem Krámem, rychnovským historikem, který se v této publikaci snaží přiblížit

lidem historii jednotlivých míst a budov v Rychnově nad Kněžnou. Práce

samozřejmě vznikla na základě dlouhodobého studia pramenů místního archivu.

Literaturu ke Kostelci nad Orlicí tvoří v mé práci brožura Město Kostelec nad Orlicí

v historických datech z roku 1994 publikovaná Vladimírem Fidlerem a Josefem

Juzou, dále Město Kostelec n. Orl.: dějinný vývoj od pravěku k dnešku z roku 1981

a vybrané příspěvky z něj a nejnovější práci týkající se kosteleckých dějin kolektivní

publikaci Kostelec nad Orlicí v zrcadle času z roku 2016. Textem pro Týniště se staly knihy

Libora Koldínského a kolektivu Týniště nad Orlicí: město v lesích – historie slovem

obrazem z roku 2002 a článek ze sborníku Z pamětí města Týniště n. Orl.

a sousedních obcí vydaných v roce 1969 místním Čapkovým újezdním muzeem.

Vamberecké dějiny v první světové válce popisuje kniha Ludvíka Poslušného Nové

paměti města Vamberka z roku 2010, která shrnuje badatelskou práci vambereckých

učitelů Josefa Františka Krále a Ludvíka Poslušného. S ohledem na celý okres

a oblast Rychnovska a Kostelecka jsem využila regionální práce Antonína Svobody

Rychnovsko a Kostelecko – Vlastivědný sborník z prací učitelstva obou okresů z roku

1024 a Místopis a veřejná správa Kostelecka a Rychnovska (polit. okres Rychnov

nad Kněžnou) Jiřího Jizby z roku 1937. Obecné publikace týkající se první světové

války v celých českých zemích jsem prostudovala, ale zmiňovat je zde nebudu,

protože jsem je v práci příliš nevyužívala.

Při tvorbě této diplomové práce jsem se snažila využívat ověřených postupů,

mimo jiné heuristiky, kritiky, analýzy, interpretace a syntézy faktů. V první řadě

jsem se pokusila nashromáždit co největší množství materiálů, pramenů a literatury

týkajících se mnou zvoleného tématu. Následovala kritika a analýza archivních

materiálů a posuzování pravdivosti, relevantnosti a použitelnosti získaných informací

pro mou práci. Poslední provedenou činností byla interpretace a syntéza zjištěných

poznatků a jejich finální shrnutí do textu práce.
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V této diplomové práci se zaměřuji především na celkovou situaci politického

okresu Rychnov nad Kněžnou v době první světové války. Mým cílem bylo nastínit

situaci v zázemí, proto v práci přímo neřeším politické dění a přímé boje

jednotlivých zemí. Práce si klade za úkol zachytit dopady tíživé válečné situace

především na hospodaření okresu a jeho vybraných obcí včetně zásobovacích

a finančních problémů, která válka přinesla a dále zde řeším některé vybrané skupiny

obyvatelstva okresu a sociální péči, která byla pro fungování okresu také klíčová.

Celá práce je strukturována do 6 kapitol a 14 podkapitol. První kapitola stručně


[…]


uvedených údajů. Pocity, nálady a dobová mentalita lidí jsou dokresleny vybranými

citacemi z obecních kronik a pamětních knih, u kterých je potřeba si uvědomit,

že některé z nich vznikaly až po válce a podle toho je také chápat. Podobná je situace

i s využitím článků okresních novin, které vzhledem k tomu, že mohly vycházet, jistě

nemohly být a nebyly stoprocentně pravdivé a objektivní při podávání informací

a popisování událostí.

V průběhu psaní práce jsem narazila na několik překážek, jež se ukázaly být

závažným limitem mého úsilí. Jednou z nich je například to, že celá vychází

z archivních materiálů Státního okresního archivu v Rychnově nad Kněžnou,

především z fondů jednotlivých obcí. Proto by nebylo na škodu pokusit se příště

zapojit i materiály ze všeobecnějších zdrojů jako například kronik a dokumentů

místních spolků a škol, dále například z policejních zpráv či soudních spisů. Práce by

však vydala na mnohem víc času a prostoru. Dalším z limitů práce je použití textů

dobových kronik, z nichž mnohé vznikaly až po válce a válečné dění reflektují velmi

těžce. Jejich účelem bylo ukázat zaniklou rakouskou monarchii v co nejhorším světle

české národní optiky. Jiný relevantní zdroj pojednávající o stejných tématech,

která se nacházejí v kronikách, jsem však neobjevila. Dalším problémem

je, že některá témata, která jsem si zvolila, jsou velmi stručně pojata díky

nedostatečnému množství nebo neexistenci potřebných materiálů. Týká se to hlavně

kapitoly o obyvatelstvu, která by zasloužila více propracovat. Chybí poznatky

o politické příslušnosti členů obecních zastupitelstev nebo bližší informace

o dělnických hnutích. Vzhledem k bohatému průmyslu nacházejícím se v okrese

jsem zamýšlela vytvořit popis obtíží, které válka přinesla dělnické vrstvě. Nicméně

prameny mluví pouze o vysoké nezaměstnanosti dělníků nebo naopak nedostatku

pracovních v určitých odvětvích, o špatné životní situaci a mnoha dělnických
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manifestacích souvisejících s jejich životní úrovní a nedostatkem jídla. Ani

o politickém dění z hlediska politických stran a jejich členů se mnoho věcí

nedochovalo, což potvrzuje i některá mnou prozkoumaná literatura, která též vychází

z archivních pramenů této doby. V kapitole o obyvatelstvu bych také mohla psát

o skupinách rolníků, strádání chudiny a postavení a vlivu žen, bohužel jsem však

nezaregistrovala dostatek pramenů, abych tato témata dokázala alespoň částečně

pokrýt. Zde by bylo také užitečné získat nějaké prameny osobní povahy, které by

mohly lépe nastínit a ilustrovat prožitky těchto skupin obyvatel. Naneštěstí se mi ale

žádné takové dokumenty, které by se týkaly zázemí, nepodařilo najít.

Rozsah této práce jsem si zvolila poměrně široký, proto není možné se v jedné

práci takovouto problematikou zabývat do detailu, jak jsem si původně myslela.

Téma života ve válečném zázemí je velmi bohaté a při dalším studiu a rozboru

dalších oblastí pramenů týkajících se okresu by jistě mohla vzniknout mnohem

kvalitnější, ale také daleko rozsáhlejší práce. Věřím, však i ta moje bude mít alespoň

drobný přínos do regionálních dějin tohoto období.
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Příloha A – František Ferdinand d’Este v Týnišťské oboře

Zdroj: SOkA RK, f. DFTY, inv. č. 248, sign. 55, kart. 17.

Příloha B – Ukázka místních dobových karikatur a parte Rakouska-Uherska

Zdroj: SOkA RK, f. DFTY, inv. č. 252, sign. 59, kart. 18, fol. 2 a 7.

Příloha C – Fotografie z Týnišťského lazaretu umístěného v měšťanské škole

s popisem jednotlivých osob

Zdroj: SOkA RK, f. DFTY, inv. č. 385, sign. 192, kart. 30.

Příloha D – Pozvánka na koncert ve prospěch vambereckého lazaretu

Zdroj: SOkA RK, f. AMVA, inv. č. 75, kn. 53, s. 15.

Příloha E – Seznam prvních 25 pacientů vambereckého lazaretu

Zdroj: SOkA RK, f. AMVA, inv. č. 75, kn. 53, s. 27.

Příloha F – Potravinové lístky

Zdroj: SOkA RK, f. AMRK, inv. č. 600, sign. 8/25, kart. 118. fol. 2, 7, 17, 22, 23, 25.

Příloha G – Fotografie z kosteleckého lazaretu

Zdroj: SOkA RK, f. AMKO, inv. č. 481, kart. 48.

Příloha H – Oznámení o vyhlášení veřejné všeobecné sbírky v Kostelci nad Orlicí

Zdroj: SOkA RK, f. AMKO, inv. č. 795, kart. 64, fol. 1.

Příloha I – Soupis koní v roce 1914

Zdroj: SOkA RK, f. AMKO, inv. č. 535, kart. 54, fol. 8.

Příloha J – Plakát podněcující ke sběru starého papíru

Zdroj: SOkA RK, f. AMKO, inv. č. 543, kart. 54, fol. 4.

Příloha K – Fronta na tabák a na brambory v Kostelci roce 1917

Zdroj: SOkA RK, f. AMKO, inv. č. 587, kart. 58, fol. 3 a 5.

Příloha L – Ohlašovací list pro zásoby obilí, mlýnských výrobků a luštěnin

(1915)

Zdroj: SOkA RK, f. AMKO, inv. č. 532, kart. 54.

Příloha M – Mapa okresního hejtmanství Rychnovského [1 : 100000]

Zdroj: Virtuální mapová sbírka [online],

Dostupné z: http://chartae-antiquae.cz/cs/maps/18345.