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Diplomantka Vendula Michalcová si jako závěrečnou práci zvolila téma dopadu projevů první světové

války na život obyvatel Rychnovska. V úvodu práce seznamuje s pramennou základnou a východisky pro

svou práci. Archívní prameny z provenience SokA Rychnov nad Kněžnou, kde je soustředěna většina

regionálních fondů dané oblasti vhodně doplnila regionálními pracemi místních historiků a dále vhodně

rozšířila o příslušnou odbornou literaturu – zejména týkající se správního dělení regionu v historickém

vývoji. Rovněž nevynechala soudobý tisk a obecní kroniky.

Práce je strukturována do 6 kapitol a 14 podkapitol, které na sebe logicky navazují. Úvodní kapitola

pojednává o správním a samosprávním vývoji oblasti, který je důležitým prvkem vymezení autorčiny

práce. Velmi vhodně je zde užito tabulkového srovnání dvou nejvýznamnějších měst regionu – Rychnova

nad Kněžnou a Kostelce nad Orlicí a pak také údaje o populaci v nevýznamnějších městysech a obcích,

které dodávají plastičtější obraz o dobovém rozložení populace v regionu. Součástí této kapitoly je také

úvodní vhled do hospodářské situace vymezeného regionu, zejména orientace na textilní průmysl před

vypuknutím války, opět doplněné přehlednými tabulkami. Poslední zmínky v kapitole jsou pak věnovány

předválečné kultuře a osvětové činnosti a rozvoji politického života regionu.

Ve druhé kapitola autorka poukazuje na průběh počátku válečného stavu. Zejména jaká byla reakce na

atentát na následníka trůnu a jak se tato informace do podhůří šířila. Vhodně je zde zohledněna regionální

odlišnost pohledu na následníka trůnu jako na osobu tomuto regionu a obyvatelům blízkou na základě

častých návštěv. Poukazuje tak, že reakce politické reprezentace často nemusela být pouze povinnou

zdvořilostní kondolencí. Následná podkapitola pak pojednává o počátcích mobilizace v regionu.

Dopad na hospodářskou situaci – největší kapitola práce – je logicky velmi dobře vystavěna. Autorka

vhodně vychází z finančních ukazatelů jednotlivých obcí před válkou, aby pak během let ukázala progresi

důsledků válečného stavu na jejich hospodaření. Součástí je rozbor příjmů obcí a také jejich největší

náklady. Zajímavě je zde zakomponována ukázka „povinných“ válečných půjček. Nebyla vynechána ani

otázka dopadu situace na dělníky a rolníky. Tento pohled dokresluje zejména podkapitola 3.2 práce, ve

kterém se autorka zaměřila na dopad na průmysl a růst nezaměstnanosti a řešení této situace ze strany

jednotlivých měst a obcí. Zejména odliv nejvýkonnějších zaměstnanců na frontu způsobil velké problémy

nejen mnoha soukromým podnikům, ale i dalším na ně navazujícím hospodářským celkům. Také změna

produkce – válečný průmysl – znamenal zejména v textilně orientovaném regionu značné těžkosti, které

pak dopadaly přímo na obyvatelstvo a hospodaření obcí. Další velkou ranou pro podhorský region byly

rekvizice, které již tak ztěžovaly obtížné zásobování a zajištění obživy obyvatelstva. Inflaci a rostoucí ceny

základních surovin pak vhodně autorka doplnila tabulkami s vývojem v čase. Autorka v práci

neopomenula ani reakci obyvatelstva na zhoršující se zásobovací podmínky, což vhodně doplnila

dobovým pamfletem.

V čtvrté kapitole se autorka pokusila poukázat na základě sociálního rozvrstvení obyvatelstva dopady

války. Od politických elit (zejména politické a obecní reprezentace) a jejich velmi mírných proměn během

let války přes dělnictvo a sociálně slabé snažící se vymoci se alespoň základních prostředků obživy. U

některých se v rámci archivního materiálu autorce podařilo přiblížit tragický osud. Situace válečných

uprchlíků a těžkosti s jejich zapojením do života regionu pak tvoří další významnou ukázku problémů této

doby, totéž platí o zapojení válečných zajatců do hospodářské výroby. Významná část této kapitoly je

věnována také každodennosti obyvatel a dopadu na společenský život, nechybí ani dopad na regionální

školství, které pak vhodně předjímá poslední rozsáhlejší kapitolu práce – sociální a zdravotnická péče.

Autorka se nutno říci zhostila této kapitoly velmi dobře. Ukazuje činnosti dobrovolných spolků a pak také

organizovanou péči o raněné a nemocné ve vytvořených lazaretech a nemocnicích, které byly plně v režii

měst a znamenaly nemalou zátěž, ale i příjem a rozdíly v zásobování potravinami vojáků a obyvatelstva.

Rovněž poukazuje na kritickou situaci zdravotnického personálu v zázemí, kdy velká část lékařů byla

povolána na frontu a vyobrazuje sociální činnost jednotlivých měst a obcí ve prospěch chudiny. Kapitola

tak vedle hospodářské situace dokresluje celkový sociální dopad války na obyvatelstvo. V závěrečné

kapitole se pak autorka věnuje událostem z 28. října 1918 a konci války, které šly ruku v ruce.

Co v práci postrádám je výčet válečných ztrát na lidských životech. To jediné, co nám totiž velkou válku

dnes připomíná, jsou pomníky v jednotlivých obcích věnovaných obětem. S tím souvisí rovněž otázka

práce s memoárovou literaturou bývalých legionářů (pro toto téma alespoň okrajově) a jiných lokálních

pamětníků války, která by jenom podtrhla obsahově jinak bohatou heuristickou práci.

Práci jinak v podstatě není co vytknout – je logicky vystavěna, psaná čtivým jazykem, má spád a kapitoly

logicky navazují. Až na drobné překlepy (týnišští-týnišťští) nemá výraznější stylistické nedostatky.

Heuristika je bohatá, vhodně doplněna obrazovými přílohami (škoda jen že nejsou přímo v textu).

S celkového pohledu v práci postrádám již jen zmíněné válečné ztráty obyvatelstva např. ve vhodné

tabulce, které autorka jinak precizně zpracovala.

Práci kolegyně Bc. Venduly Michalcové hodnotím jako velice zdařilou, splňující podmínky pro

kvalifikační práci tohoto druhu a jako takovou rozhodně doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

V Hradci Králové, 14. 8. 2017 Mgr. Michal Strobach, Ph.D.